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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si zvolil z několika důvodů, přičemž většina z nich je

ryze praktického charakteru. Hlavní úvaha, která mě provázela při výběru tohoto

tématu, se týkala skutečnosti, kterou nelze zcela lehkovážně přehlížet. Jedná se o

to, že při rozhlédnutí se kolem sebe lze pozorovat, jak se lidé v našem okolí

dennodenně dopouštějí jednání, kterým porušují stanovená pravidla. Některá

taková jednání jsou menší závažnosti, jiná zase větší, ale v naprosté většině

případů se jde o jednání vykazující znaky přestupku. Chodci přechází přechod na

červenou nebo přechází mimo vyznačená místa, řidiči vozidel nedávají přednost

chodcům atd. V mnoha případech pak lze sledovat postup orgánů veřejné moci při

vyřizování takových přestupků, kterým však tyto orgány také nedodržují

stanovený postup, a tedy rovněž porušují zákon nebo jiný právní předpis. V této

souvislosti si proto kladu otázku, jestli je správné trestat někoho za protiprávní

jednání způsobem, který je rovněž v rozporu s právními předpisy a dále otázku,

které z takových protiprávních jednání je pro společnost více škodlivé. Osobně

mám za to, že protiprávní jednání například policisty je nesrovnatelně závažnější

provinění, než když se protiprávního jednání dopustí „běžný“ občan, neboť

policista má být tím, kdo má dohlížet na dodržování právních předpisů, a

rozhodně nebýt tím, kdo je sám porušuje.

V této bakalářské práci se proto zaměřím na průběh vyřizování přestupků ve

zkráceném – blokovém řízení, ve kterém je ze zákona účastníku řízení poskytnuta

nejmenší ochrana, resp. nejmenší možnost uplatnění procesních práv. Při

vyřizování přestupků právě tímto způsobem pak často ze strany orgánů veřejné

moci dochází k porušování právních předpisů, a tím k porušování práv

obviněného z přestupku. Jakým způsobem lze proti takovému jednání ze strany

orgánů veřejné moci brojit, pak bude hlavním předmětem této bakalářské práce.

Postupně se budu zabývat nejdříve obecně zkrácenými řízeními o přestupcích a

právem na spravedlivý proces, pak vývojem judikatury Nejvyššího správního

soudu, která se týká soudního přezkumu blokového řízení a možnosti obnovy,

dále provedu analýzu současné právní úpravy jednotlivých fází obnovy řízení dle
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správního řádu, u které se zaměřím zejména na problematická ustanovení

týkajících se obnovy správního řízení ve vztahu k blokovému řízení, a konečně se

budu zabývat rovněž předpokládaným vývojem a úvahami ohledně možných

legislativních změn.

Na samý závěr této práce si pak ponechám polemiku nad potenciálním zneužitím

institutu obnovy řízení, kdy pochopitelně nelze odhlédnout od skutečnosti, že

zdaleka ne ve všech případech dochází k porušování práv účastníků řízení, nýbrž

naopak jsou to mnozí účastníci řízení, kteří se snaží zneužívat svá procesní práva

s cílem vyhnout se bezdůvodně postihu za spáchaný přestupek.

3

1. ZKRÁCENÁ ŘÍZENÍ O

PŘESTUPCÍCH

1.1. Přestupek jako zaviněné jednání

Na úvod této kapitoly je nutné přesně definovat přestupek jako hlavní

hmotněprávní pojem přestupkového práva, který má však zásadní význam pro

pochopení jednotlivých procesních aspektů. „Přestupek můžeme definovat jako

jeden z druhů správních deliktů.“1 Zákon definuje přestupek v ustanovení § 2

odst. 1 zákona o přestupcích jako zaviněné jednání, které porušuje nebo ohrožuje

zájem společnosti a je za přestupek výslovně označeno v tomto nebo jiném

zákoně, nejde-li o jiný správní delikt postižitelný podle zvláštních právních

předpisů anebo o trestný čin. Tuto legální definici přestupku pak rozvíjí dikce § 3

přestupkového zákona, která stanoví, že k odpovědnosti za přestupek postačí

zavinění z nedbalosti, nestanoví-li zákon výslovně, že je třeba úmyslného

zavinění.

Z těchto shora uvedených ustanovení přestupkového zákona vyplývá, že

odpovědnost za přestupek je založena zásadně na zavinění, a tudíž v tomto

případě hovoříme o subjektivní odpovědnost neboli odpovědnosti za zavinění.

Zavinění tak představuje obligatorní znak subjektivní stránky skutkové podstaty

přestupku a jeho absence má za následek, že takové jednání nelze za přestupek

vůbec označit. A contrario pak v žádném případě nelze připustit spáchání

přestupku (nikoliv správního deliktu!) na základě objektivní odpovědnosti.

1.2. Řízení o přestupcích

Řízení o přestupcích je primárně upraveno v části třetí přestupkového zákona,

přičemž hned úvodní obecné ustanovení normuje, že pokud není v tomto nebo

v jiném zákoně stanoveno jinak, vztahují se na řízení o přestupcích obecné

1 Jemelka, L., Vetešník, P. Zákon o přestupcích a přestupkové řízení. Komentář. 2. vydání. Praha:

C. H. Beck, 2013, s. 4
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předpisy o správním řízení. Předmětné ustanovení § 51 přestupkového tak

odkazuje na správní řád, nicméně toto ustanovení lze považovat za naprosto

zbytečné a spíše matoucí, neboť obdobné ustanovení obsahuje samotný správní

řád, který je založen na principu subsidiarity (viz ustanovení § 1 odst. 2 správního

řádu).

Ustanovení § 52 přestupkového zákona se pak zabývá problematikou věcné

příslušnosti k projednávání. Podle něj přestupky projednávají obecní úřady,

zvláštní orgány obcí nebo jiné správní orgány, stanoví-li tak zvláštní zákon. Jak

již bylo uvedeno shora, přestupky mohou být stanoveny nejen přestupkovým

zákonem, ale rovněž jinými zákony. Tyto jiné zákony pak mohou stanovit rovněž

věcnou příslušnost pro další správní orgány, o kterých § 52 nikterak nehovoří.

Navíc je třeba zdůraznit, že tyto jiné správní orgány nemusí být stanoveny pouze

zvláštním zákonem, ale rovněž zákonem o přestupcích. V této souvislosti lze

poukázat na § 86, který uvádí, že přestupky mohou projednat (v blokovém řízení)

také například orgány Policie České republiky, orgány státního odborného dozoru

nad bezpečností práce nebo orgány ochrany veřejného zdraví.2

Každopádně lze konstatovat, že značnou část přestupků projednává obec, resp.

obecní úřad nebo zvláštní orgán obce. Jako svůj zvláštní orgán mohou obce

zřizovat komise k projednávání přestupků, tedy přestupkové komise. Tyto komise

jednají a rozhodují v tříčlenném složení vždy za předsednictví osoby s

právnickým vzděláním nebo se zvláštní odbornou způsobilostí pro projednávání

přestupků; usnášejí se většinou hlasů. Stejné podmínky přitom platí, pokud by

projednáváním přestupků byla pověřena komise rady obce (§ 53 odst. 3

přestupkového zákona).

Veškeré přestupky, s výjimkou přestupků projednávaných pouze na návrh, se pak

projednávají z úřední povinnosti, přičemž podkladem pro zahájení řízení o

přestupku je oznámení státního orgánu, orgánu policie nebo obce, jakož i

právnické osoby nebo občana o přestupku, poznatek z vlastní činnosti správního

2 Jemelka, L., Vetešník, P. Zákon o přestupcích a přestupkové řízení. Komentář. 2. vydání. Praha:

C. H. Beck, 2013, s. 313 - 314
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orgánu nebo postoupení věci orgánem činným v trestním řízení (§ 67 odst. 1 a 2

přestupkového zákona).

Řízení o přestupcích je tedy výrazem zvláštní úpravy představované souborem

procesních ustanovení zakotvených v zákoně o přestupcích. Pokud takové řízení

není zvlášť upraveno v tomto nebo v jiném zákoně, vztahuje se na něj obecná

úprava správního řádu, jehož působnost je podpůrná. Zvláštní formou pak

představují zkrácená řízení, a sice blokové nebo příkazní3, kterými se budu

zabývat níže.

1.3. Zkrácené řízení o přestupcích a

jeho druhy

Účelem a smyslem zkráceného řízení je bez předchozího formálního řízení

rozhodnout o jednoduchých, méně závažných přestupcích. Tradičními druhy

zkráceného řízení je řízení blokové a řízení příkazní (neboli mandátní), které se

v průběhu určitého vývoje různým způsobem objevovaly i v našich právních

úpravách.4 Vyjma těchto tradičních druhů zkráceného řízení zná český právní řád

ještě další zvláštní druh zkráceného řízení o přestupku, a sice postup dle


[…]


využít veškerých zákonných institutů za účelem nápravy tohoto stavu. Na druhou

stranu je však zcela zřejmé, že nikdy nelze absolutně vyloučit, aby obnova

blokového řízení (a obdobně přezkum) byla zneužita, a to zejména těmi přestupci

- řidiči, kterým v důsledku tzv. „vybodování“ hrozí dočasná ztráta řidičského

oprávnění. V tomto vztahu dvou úhlů pohledu se však jednoznačně přikláním na

stranu poškozených osob, a tedy v žádném případě nemohu zastávat názor, že by

se jakékoliv opravné prostředky měly odstranit, aby se zamezilo jejich

případnému zneužití.

Pokud jde o aktuální právní úpravu obnovy blokového řízení, tato je

zakomponována v příslušných ustanoveních správního řádu, přičemž je na první

pohled patrné, že zákonodárce příliš nepočítal s využitím tohoto institutu na

blokové řízení, a proto jsou některá ustanovení ve vztahu k blokovému řízení

prakticky neaplikovatelná. Největší úskalí té části správního řádu, která se dotýká

obnovy (blokového) řízení, lze pak spatřovat jednak ve stanovení lhůt pro

možnost podání žádosti o obnovu řízení a také ve stanovení věcné příslušnosti

orgánu rozhodujícího o obnově, resp. v obnoveném řízení.

K obnově blokového řízení však vedla značně spletitá cesta, kdy judikatura NSS

mnoho let zásadně trvala na tom, že obnova řízení je vyloučena, a to absolutně.

Postupem času se však názory NSS vyvíjely, až dospěly do fáze, kdy bylo

stanoveno, že předmětem soudního přezkumu (a tedy i obnovy) blokového řízení

může být otázka, zda osoba obviněná z přestupku udělila souhlas s projednáním

přestupku v blokovém řízení. Nakonec NSS jednoznačně konstatoval, že obnova

řízení je vyloučena, avšak v případě neudělení souhlasu s uložením blokové

pokuty je obnova možná, přičemž tento názor je aktuálně ustálen.
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V současné době je však otázka budoucnosti obnovy blokového řízení do jisté

míry opět nastolena, a to zejména s ohledem na poslední novelu přestupkového

zákona, jakož i zcela nový zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich,

neboť v těchto nových ustanoveních je zaveden dozorčí nástroj, a sice atypický

přezkum blokové pokuty (příkazu na místě). Otázkou tak v této souvislosti může

být zejména, zda NSS znovu nepřehodnotí svoji dosavadní judikaturu a neodkloní

se od možnosti obnovit blokové řízení s odkazem na znění zákona, které pro

odstranění (byť zejména právních) vad umožňuje podat podnět k přezkumnému

řízení, a to v objektivní lhůtě šesti měsíců. Dle mého názoru je však taková lhůta

stále příliš krátká na to, aby se osoba, která se přestupku nedopustila, vůbec

dozvěděla o skutečnosti, že se měl přestupek stát, a že se jej měla dopustit právě

tato osoba. Z pohledu poškozeného domnělého přestupce je tak zcela jednoznačně

„čistším“ řešením zachování obnovy blokového řízení, a to navzdory současné (a

budoucí) právní úpravě přezkumu blokového řízení, která koneckonců

neposkytuje osobám křivě obviněným z přestupku přílišnou ochranu.
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RESUMÉ

Restoring block proceedings, as well as the revival of "classic" administrative

proceedings, an extraordinary remedy that is used only in the most serious cases,

factual discrepancies, and thus especially when there is confusion person

trespassers. In these cases, it is certainly appropriate that the person who was in

the administrative hearing damage to their rights to use all the legal institutions to

remedy this situation. On the other hand, it is obvious that you can never

completely eliminate the reprocessing control block (and similarly review) is

being misused, especially those Violators - drivers who consequently called.

"pointout" threaten temporary loss of driving privileges. In this respect two points

of view, however, clearly lean to the side of the victim, and therefore in no case

can not hold the view that it would be any remedies should be removed to prevent

possible abuses.

Regarding the current legislation recovery block proceedings that are embedded in

the relevant provisions of the Administrative Code, and it is apparent at first

glance that the legislature has not counted with the use of this concept on the

block management, and so are some provisions in relation to the block

management virtually inapplicable. The greatest challenge that part of the

Administrative Code, which concerns the recovery (block) management, can be

seen both in setting deadlines for the possibility of applying for a retrial and also

in determining the jurisdiction of the body deciding on the renewal, respectively.

in a retrial.

The restoration of the block management has led very convoluted way, the case

law NSS many years has fundamentally insisted that the retrial is excluded, and it

absolutely. Over time, however, the views Supreme administration court

developed until he reached the stage where it was determined that the subject of

judicial review (and thus recovery) block management may question whether the

person accused of an offense consent to discussing the offense in block

management. Finally, the Supreme administration court stated unequivocally that
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the retrial is excluded, but if the granting of consent to the imposition of fines

recovery is possible, and this opinion is currently being established.

Currently, however, the question of the future recovery of the block management

to some extent again raised, particularly with regard to the recent amendment to

the Offences Act, as well as a completely new law on liability for misdemeanors

and proceedings on them, since these new provisions are introduced supervisory

tool, namely atypical examination of fines (order on site). The question thus in

this context may include whether the Supreme administration court again re-

evaluated its existing case law and change from the possibility of resuming block

management with reference to the wording of the Act, which for the removal

(albeit mainly legal) defects allows file a motion for review procedures, in an

objective within six months. In my opinion, however, that such period is still too

short to make the person who committed the offense, being aware of the fact that

the offense had become, and that it had committed just such a person. From the

perspective of the victim alleged offender is so clearly "cleaner" solution to

maintaining recovery block management, despite the current (and future)

legislation review of the block management, which ultimately makes people

falsely accused of an offense too much protection.
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