Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: **Obnova blokového řízení**
Diplomant/ka: **Vladimír Tabak**
Autor posudku: **JUDr. PhDr. Jan Malast, Ph.D.**

1. Zadání a cíl práce:

Cílem práce bylo zaměřit se na možnosti procesní obrany proti postupům orgánů veřejné správy, které jsou rozporné s právními předpisy. Autor se tedy věnuje především problematice obnovy blokového řízení o přestupku, které – kupříkladu – nemělo proběhnout, neboť přestupce (případně domnělý přestupce) k jeho provedení nedal souhlas.

Tento cíl odpovídá zadání práce.

2. Přístup studenta k řešení zadaného úkolu, původnost a úroveň práce s prameny:

Předložená bakalářská práce se věnuje navýsost aktuální problematice. Ta je dána nejen poměrně zásadními změnami, k nimž v loňském roce došlo v platné právní úpravě přestupkového zákona (konkrétně pak jde zejména o změny v přezkumu blokového řízení, částečně též v prodloužení lhůty zániku trestnosti přestupku), ale především předložením vládního návrhu zcela nového zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich do Poslanecké sněmovny. Autor si kromě zhodnocení těchto změn, resp. jejich návrhů, vytkl za cíl také zmapování judikaturního vývoje náhledu na (ne)možnost obnovy blokového řízení o přestupku a kritické zhodnocení takového procesního modelu včetně upozornění na možné mezery v zákoně, které judikatura opomíná.

Práce je pojata ve stylu „méně je více“ a je to nepochybně k jejímu prospěchu. Autor nezahluje svůj text přebytečným balastem („vatou“), který se v kvalifikačních pracích pohřichu tak často objevuje, ale jde rovnou k meritu věci. Přitom však postupuje logicky a systematicky a neopomíná rozpracovat (či alespoň zmínit) všechny podstatné okolnosti týkající se zvoleného tématu.

Text práce je originální – vlastním autorským výtvořem – v tom smyslu, že není pouhým slepencem přímých či nepřímých citací jiných zdrojů. Autor téma rozpracovává samostatně, vlastními slovy a vlastním přístupem. Text je sice povětšinou popisného charakteru, ale nechybí ani bakalantovy vlastní úvahy, názory či poznámky, ať již motivované praktickými zkušenostmi, či pouze hypotetickou (teoretickou) možností. Zajímavé a podnětné jsou zejména jeho úvahy na str. 28-32.

Bakalantovi se daří vyvarovat se hrubších obsahových či formálních chyb. Pokud se nějaký nedostatek v práci objevuje, jde buď o opravdovou drobnost, nebo případně o otázku, která může být předmětem diskuse. Na str. 7 se například objevuje neaktuální odkaz na pozitivněprávní úpravu (odkazuje na § 86 písm. d), přičemž správně by mělo jít o § 86 písm. e) – i když jde o přímou citaci 7 let starého pramene, bylo by vhodné na tuto neaktuálnost

čtenáře upozornit), na str. 8 se postup podle § 125h zákona o silničním provozu označuje za „řízení o přestupku“, jímž podle všeho fakticky spíše není, na str. 17, 19 či například 20 se objevují marginální překlepy. Za určitou chybu by snad také bylo možno označit opakování již řečeného (na zánik trestnosti přestupku je totožně upozorněno na str. 28, na str. 30 i na str. 32).

Formální náležitosti práce jsou standardní, jen méně závažnou chybou je neseřazení knižních zdrojů abecedně podle příjmení jejich autora.

Nejvyšší míra podobnosti s jinými pracemi podle systému kontroly plagiátorství dosahuje 0%.

3. Přínos práce a aktivita studenta během zpracování:

Student několikrát využil možnosti konzultace při zpracování své práce, zároveň však projevil výraznou míru samostatnosti. Mé poznámky, podněty či rady ke zpracování reflektoval.

K přínosu práce viz výše.

4. Celkové hodnocení práce:

Předložená bakalářská práce nepochybně splňuje obsahové, formální i metodologické požadavky kladené na závěrečné práce studentů bakalářského oboru Veřejná správa a může tak být předložena k obhajobě.

Bakalantovi se podařilo zadané téma zpracovat v souladu schváleným zadáním způsobem umožňujícím mu dosažení zadaného cíle (v rámci možností bakalářské práce).

Práci samotnou navrhuji hodnotit – s výhradou úrovně ústní části obhajoby – stupněm „Výborně“.

5. Otázky a připomínky doporučené k rozpravě při obhajobě:

- Ke str. 15 – pokud SŘS uvádí, že žaloba proti rozhodnutí je nepřípustná, pokud žalobce „nevyčerpal řádné opravné prostředky v řízení před správním orgánem, pokud je zvláštní zákon připouští“, jak je možné, že správní soudy splnění této podmínky vyžadují i u blokového řízení (blokového rozhodnutí), přestože v jeho případě žádné takové prostředky zvláštním zákonem připuštěny nejsou (resp. jsou výslovně vyloučeny)?
- Ke str. 24 – do jaké míry je nově zavedený přezkum blokového řízení opravdu „novým institutem“, jak uvádíte? Bylo před jeho zavedením možné na blokové řízení použít přezkumné řízení podle § 94 správního řádu? K tomu ad i Vaše drobná zmínka na str. 35.

V Plzni dne 05/04/2016

Podpis autora posudku